

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2024
 Órgão Setorial: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
 Responsável de TIC: Jorge Salomão
 E-mail do Responsável: jsalomao@prefeitura.sp.gov.br
 Telefone:

Status: Aprovado
 Data da aprovação: 02/10/2024 12:29

Esse documento é composto por 19 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Contratar SaaS suíte de escritório	R\$ 214.001,00
2	Contratar sustentação Prodam	R\$ 6.604.800,00
3	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 9.078,00
4	Contratar comunicação PABX	R\$ 2.800,00
5	Contratar serviço impressão e digitalização	R\$ 83.998,32
6	Adquirir ativos de comunicação câmera	R\$ 5.000,00
7	Contratar serviço cabeamento estruturado	R\$ 260.000,00
8	Alugar ativos de microinformática desktop	R\$ 2.196.460,00
9	Alugar ativos de microinformática notebook	R\$ 134.190,00
10	Contratar SaaS outro	R\$ 1.719.120,01
11	Contratar serviço desenvolvimento	R\$ 3.490.650,76
12	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 595,00
13	Adquirir periféricos diversos	R\$ 12.130,00
14	Contratar serviço consultoria	R\$ 2.206.200,00
15	Contratar sustentação Prodam	R\$ 125.000,00
16	Capacitar equipe outro	R\$ 0,00
17	Implantar sistema de informação gestão de ativos	R\$ 0,00
18	Capacitar equipe outro	R\$ 52.500,00
19	Adquirir periféricos diversos	R\$ 42.550,00
Valor total do PDSTIC		R\$ 17.159.073,09

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Contratar SaaS suíte de escritório
Período:	02/04/2024 à 07/06/2024
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 214.001,00

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO LICENÇAS OFFICE 365

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	2	8
Elaboração termo de referência	4	8
Abertura processo SEI para contratação	1	1
Contratação	16	14

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
OFFICE 365 LICENÇA EXECUTIVE E1					
25	R\$ 45,33	5 (Mensal)	R\$ 5.666,25	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
OFFICE 365 LICENÇA EXECUTIVE E3					
175	R\$ 141,90	5 (Mensal)	R\$ 124.162,50	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
OFFICE 365 LICENÇA ME5 PREMIUM					
37	R\$ 452,23	5 (Mensal)	R\$ 83.662,55	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
OFFICE 365 LICENÇA STANDARD P1					
6	R\$ 16,99	5 (Mensal)	R\$ 509,70	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

2 Contratar sustentação Prodam

Período: 10/09/2024 à 11/12/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 6.604.800,00

Impactos e Resultados Esperados:

PRODAM - REDE CORPORATIVA, CAIXAS POSTAIS, LINKS DE INTERNET, ARMAZENAMNETO EM NAS, CERTIFICADOS DIGITAIS, DATA CENTER

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	2	2
Elaboração termo de referência	4	4
Abertura processo contratação	2	2
Contratação	14	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
sistema de informação					
1	R\$ 145.000,00	12 (Mensal)	R\$ 1.740.000,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Redes e Links MPLS					
8	R\$ 2.350,00	12 (Mensal)	R\$ 225.600,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Antenas WI-FI					
12	R\$ 550,00	12 (Mensal)	R\$ 79.200,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	
Serviço de Hesp Desk - DATACENTER					
1	R\$ 380.000,00	12 (Mensal)	R\$ 4.560.000,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

3 Adquirir suprimentos de informática

Período: 09/01/2024 à 24/02/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 9.078,00

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as necessidades de SMDet, bem como melhorar nossa infraestrutura.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	2	2
Elaboração termo de referência	2	2
Abertura processo compras	6	4
Acompanhamento processo	1	1
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Régua de energia elétrica 110/220W com 06 tomadas					
20	R\$ 50,00	-	R\$ 1.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Régua Extensão Elétrica Tripolar 20A 3 Entradas 5 Cabo 5 Metros					
4	R\$ 92,00	-	R\$ 368,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Cabo Y de Força, tripolar 10A 1,5 MT					
70	R\$ 54,00	-	R\$ 3.780,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pilha de controle AAA					
10	R\$ 45,00	-	R\$ 450,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Pilha de Controle AA					
10	R\$ 45,00	-	R\$ 450,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Baterias originais DELL					
4	R\$ 750,00	-	R\$ 3.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Etiquetas media					
2	R\$ 15,00	-	R\$ 30,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

4 Contratar comunicação PABX

Período: 19/09/2024 à 21/11/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.800,00

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CENTRAL PABX

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	2	2
Elaboração termo de referência	2	4
Abertura processo - ADITAMENTO	2	4
Contratação	12	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Sistema de comunicação - PABX					
1	R\$ 2.800,00	1 (Mensal)	R\$ 2.800,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

5 Contratar serviço impressão e digitalização

Período: 02/09/2024 à 18/10/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 83.998,32

Impactos e Resultados Esperados:

Suprir demanda dos projetos de SMDet - impressões e digitalizações

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	4	6
Elaboração termo de referência	4	4
Abertura processo prorrogação	4	2
Acompanhamento do processo SEI	1	1
Contratação	16	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora Colorida A4					
12	R\$ 314,28	2 (Mensal)	R\$ 7.542,72	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Monocromática A4 45 ppm Pequeno Porte					
42	R\$ 196,83	2 (Mensal)	R\$ 16.533,72	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Multifuncional Monocromática A4 50 ppm Grande Porte					
8	R\$ 237,43	2 (Mensal)	R\$ 3.798,88	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro Colorido, Impressora Colorida A4					
40	R\$ 112,77	2 (Mensal)	R\$ 9.021,60	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro mono - Multifuncional Monocromática A4 Pequeno Porte					
194	R\$ 75,97	2 (Mensal)	R\$ 29.476,36	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
Milheiro mono - Multifuncional Monocromática A4 Grande Porte					
116	R\$ 75,97	2 (Mensal)	R\$ 17.625,04	30.10.11.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

6	Adquirir ativos de comunicação câmera																								
Período:	10/01/2024 à 23/02/2024																								
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																								
Etiquetas:																									
Valor total da linha de ação:	R\$ 5.000,00																								
Impactos e Resultados Esperados:																									
Atender demandas dos colaboradores SMDET, participações de reuniões online.																									
Ações a serem realizadas:																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Descrição das Atividades</th> <th>Nº Pessoas</th> <th>Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Levantamento demanda (necessidades)</td> <td>2</td> <td>2</td> </tr> <tr> <td>Elaboração termo de referência</td> <td>2</td> <td>2</td> </tr> <tr> <td>Abertura processo aquisição</td> <td>2</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Recebimento</td> <td>1</td> <td>2</td> </tr> </tbody> </table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento demanda (necessidades)	2	2	Elaboração termo de referência	2	2	Abertura processo aquisição	2	1	Recebimento	1	2									
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																							
Levantamento demanda (necessidades)	2	2																							
Elaboração termo de referência	2	2																							
Abertura processo aquisição	2	1																							
Recebimento	1	2																							
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																									
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="6">Descrição do Recurso</th> </tr> <tr> <th>Qtd.</th> <th>Valor Unitário</th> <th>Qtd. períodos</th> <th>Valor Total</th> <th colspan="2">Dotação Orçamentária</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6">WEBCAM</td> </tr> <tr> <td>25</td> <td>R\$ 200,00</td> <td>-</td> <td>R\$ 5.000,00</td> <td colspan="2">30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00</td> </tr> </tbody> </table>		Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		WEBCAM						25	R\$ 200,00	-	R\$ 5.000,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00	
Descrição do Recurso																									
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																					
WEBCAM																									
25	R\$ 200,00	-	R\$ 5.000,00	30.10.11.126.3011.2818.44.90.52.00.00																					

7	Contratar serviço cabeamento estruturado
Período:	06/02/2024 à 20/06/2024
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.
Etiquetas:	
Valor total da linha de ação:	R\$ 260.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO DE REDE GPON

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	2	4
Elaboração termo de referência	2	4
Abertura processo SEI contratação	2	4
Contratação	16	36

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Contratação manutenção rede GPON					
1	R\$ 260.000,00	-	R\$ 260.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

8 Alugar ativos de microinformática desktop

Período: 06/02/2024 à 25/05/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.196.460,00

Impactos e Resultados Esperados:

ATENDER PROJETOS RELACIONADOS A PASTA DE SMDET e MODERNIZAR NOSSO PARQUE TECNOLÓGICO

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	8	8
Elaboração termo de referência	4	8
Abertura processo SEI	1	1
Acompanhamento do processo SEI	1	1
Contratação	8	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
DESKTOP PADRÃO I (i5, RAM 8GB, SSD 1TB, 1 monitor)					
230	R\$ 700,00	7 (Mensal)	R\$ 1.127.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
DESKTOP PADRÃO TIPO II (i5, RAM 8GB, SSD 1TB, 2 monitores)					
161	R\$ 580,00	7 (Mensal)	R\$ 653.660,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
DESKTOP AVANÇADO (i7, RAM 32GB, SSD 1TB, 2 monitores)					
44	R\$ 1.350,00	7 (Mensal)	R\$ 415.800,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

9 Alugar ativos de microinformática notebook

Período: 06/02/2024 à 24/05/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 134.190,00

Impactos e Resultados Esperados:

ATENDER PROJETOS RELACIONADOS A PASTA DE SMDET e MODERNIZAR NOSSO PARQUE TECNOLÓGICO

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	8	8
Elaboração termo de referência	4	8
Abertura processo SEI	1	1
Contratação	8	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
NOTEBOOK PADRO TIPO I (i5, RAM 8GB,SSD 512 GB)				
11	R\$ 720,00	7 (Mensal)	R\$ 55.440,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
NOTEBOOK AVANÇADO TIPO II (i7, RAM 16GB, SSD 512GB)				
9	R\$ 1.250,00	7 (Mensal)	R\$ 78.750,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

10 Contratar SaaS outro

Período: 04/03/2024 à 31/10/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Plataformização e CRM;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.719.120,01

Impactos e Resultados Esperados:

Sistematização e automação de processos nas mais diversas áreas da SMDET.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda	2	240
Elaboração de TR	1	40
Abertura de processo de contratação	1	8
Contratação via Acordo com a Prodam	4	48

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Licenciamento Biz Apps (Pago à vista por 1 ano)					
1	R\$ 1.502.716,53	1 (Anual)	R\$ 1.502.716,53	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Licenciamento Azure (parcelas a serem pagas no ano 2024)					
2	R\$ 54.100,87	2 (Mensal)	R\$ 216.403,48	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

11	Contratar serviço desenvolvimento																																				
<p>Período: 04/03/2024 à 31/10/2024</p> <p>Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.</p> <p>Etiquetas: Plataformização e CRM;</p> <p>Valor total da linha de ação: R\$ 3.490.650,76</p>																																					
<p>Impactos e Resultados Esperados:</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;">Sistematização e automação de processos nas mais diversas áreas de SMDET</div>																																					
<p>Ações a serem realizadas:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 70%;">Descrição das Atividades</th> <th style="width: 15%;">Nº Pessoas</th> <th style="width: 15%;">Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Levantamento demanda</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">240</td> </tr> <tr> <td>Elaboração de TR</td> <td style="text-align: center;">1</td> <td style="text-align: center;">40</td> </tr> <tr> <td>Abertura de processo de contratação</td> <td style="text-align: center;">2</td> <td style="text-align: center;">8</td> </tr> <tr> <td>Contratação via Acordo com a Prodam</td> <td style="text-align: center;">4</td> <td style="text-align: center;">48</td> </tr> </tbody> </table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento demanda	2	240	Elaboração de TR	1	40	Abertura de processo de contratação	2	8	Contratação via Acordo com a Prodam	4	48																					
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																																			
Levantamento demanda	2	240																																			
Elaboração de TR	1	40																																			
Abertura de processo de contratação	2	8																																			
Contratação via Acordo com a Prodam	4	48																																			
<p>Detalhes dos recursos que serão adquiridos:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="6">Descrição do Recurso</th> </tr> <tr> <th>Qtd.</th> <th>Valor Unitário</th> <th>Qtd. períodos</th> <th>Valor Total</th> <th colspan="2">Dotação Orçamentária</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6">Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2024)</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 1.745.325,38</td> <td>2 (Mensal)</td> <td>R\$ 3.490.650,76</td> <td colspan="2">30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00</td> </tr> <tr> <td colspan="6">Sustentação (não serão pagas parcelas da Sustentação em 2024)</td> </tr> <tr> <td>1</td> <td>R\$ 0,00</td> <td>2 (Mensal)</td> <td>R\$ 0,00</td> <td colspan="2">30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00</td> </tr> </tbody> </table>		Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2024)						1	R\$ 1.745.325,38	2 (Mensal)	R\$ 3.490.650,76	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00		Sustentação (não serão pagas parcelas da Sustentação em 2024)						1	R\$ 0,00	2 (Mensal)	R\$ 0,00	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00	
Descrição do Recurso																																					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																																	
Implantação (parcelas a serem pagas no ano 2024)																																					
1	R\$ 1.745.325,38	2 (Mensal)	R\$ 3.490.650,76	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00																																	
Sustentação (não serão pagas parcelas da Sustentação em 2024)																																					
1	R\$ 0,00	2 (Mensal)	R\$ 0,00	30.10.11.126.3011.1220.44.90.40.00.00																																	

12	Adquirir equipamentos manutenção de TIC
<p>Período: 09/01/2024 à 23/02/2024</p> <p>Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.</p> <p>Etiquetas:</p> <p>Valor total da linha de ação: R\$ 595,00</p>	
<p>Impactos e Resultados Esperados:</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 5px;">Melhores condições de atuação dos profissionais no suporte e operações da SMDET.</div>	
<p>Ações a serem realizadas:</p>	

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda	2	24
Elaboração de TR	2	8
Abertura de processo de aquisição	1	6
Aquisição	1	240
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Jogo de Chave Fenda/Phillips					
1	R\$ 250,00	-	R\$ 250,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	
Cinta Plástica Fita Hellerman Enforca Gato 10cm					
300	R\$ 0,15	-	R\$ 45,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	
Cinta Plástica Fita Hellerman Enforca Gato 10cm					
300	R\$ 0,15	-	R\$ 45,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	
Cinta Plástica Fita Hellerman Enforca Gato 10cm					
300	R\$ 0,15	-	R\$ 45,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	
Fita Isolante 19mm X 20m Para Alta Temperatura					
5	R\$ 42,00	-	R\$ 210,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	

13 Adquirir periféricos diversos

Período: 09/01/2024 à 23/02/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 12.130,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorar o atendimento aos usuários finais , suprimindo suas necessidades referente ao periféricos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda	2	24
Elaboração de TR	1	8
Abertura de processo de aquisição	1	8
Aquisição	4	240
Recebimento	1	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Caixa De Som 2.0 8w para-PC					
30	R\$ 70,00	-	R\$ 2.100,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Combo teclado e mouse sem fio					
10	R\$ 250,00	-	R\$ 2.500,00	30.10.11.122.3024.2100.33.90.36.00.00	
HD externo 5TB					
2	R\$ 980,00	-	R\$ 1.960,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
HD externo 10TB					
2	R\$ 1.960,00	-	R\$ 3.920,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Fone Bluetooth 5.1 cor preto cancelamento de ruídos					
10	R\$ 65,00	-	R\$ 650,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	
Microfones em fio com receptor para auditório					
4	R\$ 250,00	-	R\$ 1.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00	

14 Contratar serviço consultoria

Período: 05/02/2024 à 24/04/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.206.200,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratar Consultoria - GARTNER

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento	6	6
Abertura processo SEI renovação	2	16
Contratação	8	24

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Atuação estratégica Líder Executivo					
1	R\$ 35.620,00	10 (Mensal)	R\$ 356.200,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Estratégica Executivo					
2	R\$ 35.000,00	10 (Mensal)	R\$ 700.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Gerencial Líder Especialista em Dados ou Segurança de TI					
1	R\$ 25.000,00	4 (Mensal)	R\$ 100.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação em Time especialista em Domínio					
1	R\$ 35.000,00	10 (Mensal)	R\$ 350.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação em Time Especialista por Domínio (3 usuários)					
1	R\$ 35.000,00	10 (Mensal)	R\$ 350.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	
Atuação Gerencial especialista em Domínio					
1	R\$ 35.000,00	10 (Mensal)	R\$ 350.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00	

15 Contratar sustentação Prodam

Período: 15/05/2024 à 15/08/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 125.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

CONTRATAÇÃO DE PROJETO SD-WAN Este projeto tem como objetivo a substituição do atual modelo de conectividade MPLS pelo modelo SD-WAN.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda (necessidades)	4	6
Elaboração termo de referência	4	6
Abertura processo SEI contratação	1	1
Contratação	14	16

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SD WAN - PROJETO					
1	R\$ 25.000,00	5 (Mensal)	R\$ 125.000,00	30.10.11.126.3024.2171.33.90.40.00.00	

16 Capacitar equipe outro

Período: 02/01/2024 à 27/12/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Maior qualificação dos colaboradores para melhorar a qualidade de serviços prestados ao cidadão.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de demandas	4	40
Inscrição dos participantes	1	2
Realização dos cursos pelos colaboradores	1	80

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Cursos Alura disponibilizados por SMT					
10	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.9999.99.99.99.99.99	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Workshop (Gartner) - Cultura de Dados 27/02/2024 (Incluso no 1º ano do contrato Gartner)				
40	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00
Workshop (Gartner) - Transformação Digital Desenvolvendo as Competências das Lideranças 09/04/2024				
40	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.40.00.00

17 Implantar sistema de informação gestão de ativos

Período: 01/07/2024 à 27/12/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorar a gestão de Ativos, Licenças e de chamados de TIC, promovendo maior agilidade nos atendimentos e melhores práticas de gestão da TIC.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Contatos com SMIT para implantação do CITI	2	24
Levantamento de Rages de IPs	2	80
Elaboração do Catálogo de Serviços da SMDET	2	20
Configuração das Entidades e perfis da área de TIC no CITI	2	24
Instalação dos agentes de inventário	2	80
Publicação da Portaria Instituinto o CITI como única meio de resolução dos chamados de TIC da SMDET	6	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
CITI.				
1	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	99.99.99.999.9999.9999.99.99.99.99

18 Capacitar equipe outro

Período: 05/08/2024 à 06/10/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 52.500,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação empresa especializada em capacitação e qualificação dos colaboradores para melhorar a qualidade de serviços prestados ao cidadão.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda	4	40
Abertura processo SEI	2	24
Contratação	12	40

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Curso capacitação ALURA				
35	R\$ 1.500,00	-	R\$ 52.500,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

19 Adquirir periféricos diversos

Período: 05/08/2024 à 06/10/2024

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 42.550,00

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as necessidades de SMDET, bem como melhorar infraestrutura interna.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento demanda	4	40
Elaboração termo de referência	4	4
Abertura processo compras	6	4
Acompanhamento processo	1	1
Recebimento	4	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Combo teclado e mouse wirelles				
10	R\$ 500,00	-	R\$ 5.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Caixa de som para computadores				
10	R\$ 65,00	-	R\$ 650,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
WEBCAM para video conferência				
30	R\$ 500,00	-	R\$ 15.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
HD externo 12TB				
2	R\$ 2.500,00	-	R\$ 5.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Microfone mesa conferência BluetooH				
4	R\$ 650,00	-	R\$ 2.600,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Microfone mesa conferência USB				
2	R\$ 500,00	-	R\$ 1.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Mouse Optico USB preto				
30	R\$ 35,00	-	R\$ 1.050,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Camêra WEB Conferência Connect Full HD				
4	R\$ 2.500,00	-	R\$ 10.000,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Fone de ouvido Bluetooth 5.1 preto cancelamento de ruídos				
10	R\$ 85,00	-	R\$ 850,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00
Microfones sem fio com receptor para auditório				
4	R\$ 350,00	-	R\$ 1.400,00	30.10.11.126.3011.2818.33.90.30.00.00

Aprovado na data de 02/10/2024 12:29 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.